Parecer nº 312/2025

Parecer ao Projeto de Lei nº 111 de 17 de novembro de 

2025, de autoria do Poder Executivo que Dispõe sobre a 

abertura de crédito adicional especial no valor de R$ 

121.503,94 (cento e vinte e um mil quinhentos e três 

reais e noventa e quatro centavos).

Ementa: Direito Financeiro. Projeto de lei com pedido de 

tramitação sob regime de urgência. Abertura de Crédito 

adicional especial em conformidade com o que dispõe a 

Lei federal n. 4.320/64. Necessidade de prévia

[...]

autorização legislativa. Indicação dos recursos 

correspondentes. Parecer favorável.

A Administração Municipal da Estância Turística de São 

Roque no Projeto de Lei nº 111 de 17 de novembro de 2025, visa a abertura de crédito 

especial no valor de R$ 121.503,94 (cento e vinte e um mil quinhentos e três reais e 

noventa e quatro centavos).

Conforme justificativa apresentada pelo Poder Executivo 

por meio da Mensagem nº 111/2025, a presente propositura tem por finalidade a criação 

de dotação orçamentária necessária à regularização contábil referente à devolução de

[...]

Neste sentido, o projeto sob análise atende as exigências 

legais, informando no art. 2º que o valor do crédito a que se refere o art. 1º será 

coberto com recursos resultantes de:

I - superávit financeiro apurado em anos anteriores no 

valor de R$ 13.584,10 (Treze mil quinhentos e oitenta e 

quatro reais e dez centavos) referente a saldo de 

transferências do programa Apoio as Creches do 

FNDE, recurso será suplementado para devolução;

II - superávit financeiro apurado em anos anteriores 

no valor de R$ 100.673,35 (cem mil, seiscentos e setenta 

e três reais e trinta e cinco centavos) referente a saldo 

de transferências do programa Apoio as Creches – 

Brasil Carinhoso do FNDE, recurso será suplementado 

para devolução;

III - superávit financeiro apurado em anos anteriores 

no valor de R$ 7.246,49 (sete mil, duzentos e quarenta